TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 916/LĐLĐ-VP

V/v tổng kết hoạt động công đoàn năm 2021,

triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 01 tháng 11  năm 2021

Kính gửi:

-    Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố;

- Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2944/TLĐ ngày 26/10/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam

về việc báo cáo kết quả hoạt động Công đoàn năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm

2022; Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khoá XII, Ban

Thường vụ LĐLĐ tỉnh hướng dẫn các cấp công đoàn trong tỉnh báo cáo kết quả hoạt

động công đoàn năm 2021, chủ đề hoạt động năm 2021 và xây dựng phương hướng,

nhiệm vụ năm 2022 với những nội dung chủ yếu sau:

I. TÌNH HÌNH CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG

- Khái quát tình hình của địa phương, ngành; những thuận lợi, khó khăn, các vấn

đề mới phát sinh; đánh giá tác động của dịch bệnh covid-19 đối với đời sống của đoàn

viên, CNVCLĐ và hoạt động công đoàn.

- Phản ánh số lượng, chất lượng CNVCLĐ; tình hình tư tưởng , việc làm, tiền

lương; tình hình quan hệ lao động , thực hiện pháp luật lao động; những bất cập, khó

khăn, vướng mắc cần quan tâm giải quyết.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM 2021

1. Kết quả thực hiện các nội dung cam kết, chủ đề năm 2021

- Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu cam kết với cấp ủy đảng cùng cấp và

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh (so sánh với các chỉ tiêu đã cam kết).

- Kết quả thực hiện  chủ đề năm 2021 “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ

CĐCS”.

2. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

- Các hoạt động chăm lo , hỗ trợ đoàn viên CNVCLĐ bị ảnh hưởng dịch bệnh

Covid-19 (có số liệu cụ thể); vai trò của công đoàn trong việc tham gia công tác phòng ,

chống dịch; những cách làm hay , mô hình hoạt động hiệu quả của các cấp công đoàn

trong phòng, chống dịch.

- Việc triển khai các gó i hỗ trợ của Chính phủ , của tổ chức Công đoàn ; những

khó khăn , vướng mắc trong thủ tục thực hiện các gói hỗ trợ , giải quyết các chế độ

BHXH, BHTN… cho người lao động ; công tác tham gia giới thiệu việc làm cho người

lao động, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi , phát triển doanh nghiệp trong điều kiện bình

thường mới.

2

3. Đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích của đoàn viên, CNVCLĐ

- Kết quả phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, Luật

Công đoàn; giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

  - Giải quyết, tham gia giải quyết kiến nghị, khiếu nại của đoàn viên và người lao

động (số vụ việc).

- Kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ; tổ chức Hội nghị CBCCVC, hội nghị

người lao động và đối thoại tại nơi làm việc; ký kết TƯLĐTT, chất lượng TƯLĐTT, việc

theo dõi, giám sát việc thực hiện ở cơ sở.

 - Đánh giá kết quả triển khai Chương trình phúc lợi đoàn viên.

 4. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Công tác tuyên truyền , triển khai  nghị quyết Đại hội Đảng các cấp  và bầu cử

Quốc hội khoá XV và HĐND  các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kết quả tuyên truyền, phổ

biến pháp luật lao động, Công đoàn... (số lớp, số người và cấp tổ chức cụ thể)

- Kết quả triển khai các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về

ATVSLĐ” năm 2021.

- Công tác tham gia xây dựng Đảng, kết quả giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem

xét và kết nạp (tổng số CNVCLĐ được bồi dưỡng, giới thiệu, kết nạp Đảng, trong đó, nêu rõ

số CNLĐ ở khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước được giới thiệu và kết nạp Đảng).

5. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước

- Kết quả tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong các cấp công đoàn;

những cách làm hay, sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thực (Đánh giá mô hình, phong

trào thi đua trong khu vực hành chính sự nghiệp, khu vực sản xuất kinh doanh); việc

triển khai, cụ thể hoá Kế hoạch số 71-KH/LĐLĐ ngày 13/10/2021 của Ban Thường vụ

LĐLĐ tỉnh về “Tổ chức phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội

Đảng các cấp, phòng chống và và chiến thắng đại dịch Covid-19”.

6. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh

- Kết quả vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn cán bộ công đoàn (Số cuộc, số người tham gia).

- Kết quả cập nhật dữ liệu đoàn viên lên hệ thống phần mềm Quản lý đoàn viên công đoàn.

 7. Công tác nữ công

- Kết quả triển khai các phong trào thi đua "Giỏi việc nước, đảm việc nhà", "Phụ

nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc", việc triển khai

mô hình Quỹ tiết kiệm xoay vòng, “Nuôi heo đất - Trao yêu thương” trong nữ

CNVCLĐ; các hoạt động chào mừng Đại hội Hội LHPN các cấp , số lượng cán bộ nữ

chuyên trách công đoàn tham gia BCH, BTV Hội LHPN cấp huyện.

 - Đánh giá  hoạt động của Ban nữ công quần chúng; những đổi mới trong công

tác vận động nữ CNVCLĐ.

3

  8. Công tác tài chính

Công tác quản lý tài chính cấp trên trực tiếp và cơ sở.

Kết quả thu kinh phí công đoàn theo phân cấp của LĐLĐ tỉnh (số liệu tính đến

ngày 15/11, ước đạt đến 31/12/2021).

9. Công tác kiểm tra, giám sát

 - Công tác kiểm tra đồng cấp, kiểm tra cấp dưới về thực hiện Điều lệ Công đoàn

Việt Nam, công tác tài chính công đoàn.

- Công tác tham gia giải quyết đơn thư, khiếu nại của cán bộ đoàn viên,

CNVCLĐ(tổng số đơn thư, số đơn thư đã được giải quyết).

 10. Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện

 Những đổi mới trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động công đoàn

nhằm phù hợp với điều kiện thực tiễn của ngành, địa phương và tình hình dịch bệnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VỚI CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN, CÔNG

ĐOÀN CẤP TRÊN

Tập trung vào những vấn đề có liên quan trực tiếp đến quan hệ lao động, quyền và

lợi ích thiết thực của đoàn viên, người lao động; những vướng mắc , bất cập trong

chỉ đạo , triển khai thực hiện nhiệm vụ ...

  V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

 1. Tập trung chỉ đạo , chuẩn bị Đại hội Công đoàn các cấp nhi ệm kỳ 2023-

2028; chủ động r à soát , đánh giá kết quả thực hiện  các chỉ tiêu , nhiệm vụ đề ra

trong Nghị quy ết Đại hội công đoàn nhiệm kỳ 2018-2023 để phấn đấu thực hiện

hoàn thành , đặc biệt là các chỉ tiêu đến nay đang còn đạt thấp .

 2. Triển khai, cụ thể hoá Chương trình hành động số 23-CTHĐ/TU ngày

27/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW ngày

12/6/2021 của Bộ Chính trị “Về đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn Việt Nam

trong tình hình mới”; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 50 năm

Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2022), 75 năm Ngày Thương binh,

Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).

3. Tăng cường các hoạt động  tuyên truyền, phổ biến  pháp luật lao động, Luật

Công đoàn, BHXH, các chế độ chính sách mới có liên quan đến tổ chức Công đoàn,

đoàn viên và người lao động; đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền nhằm phù hợp

yêu cầu của đoàn viên , người lao động và hoạt động của doanh nghiệp  cũng như tình

hình dịch bệnh hiện nay.

4

4. Thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng

của đoàn viên , người lao động. Tích cực tham gia xây dựng và thực hiện tốt quy chế

dân chủ cơ sở; nâng cao chất lượng thương lượng, đối thoại, ký kết và thực hiện

TƯLĐTT; tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo Tết N guyên đán Nhâm Dần 2022

cho đoàn viên, người lao động.

5. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người

lao động và giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

6. Triển khai hiệu quả phong trào thi đua thực hiện “Thắng lợi Nghị quyết Đại

hội Đảng các cấp; phòng, chống và và chiến thắng đại dịch Covid -19”; chú trọng xây

dựng mô hình, điển hình trong phong trào thi đua để nhân rộng, tạo sức lan toả sâu rộng

trong các cấp công đoàn ; đăng ký công trình, sản phẩm thi đua chào mừng kỷ niệm 50

năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2022) và các hoạt động tri ân

nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).

7. Bám sát Chương trình hành động  số 23-NQ/TW của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức , hoạt động của

Công đoàn Việt Nam” và hướng dẫn của Công đoàn cấp trên để chủ động tham mưu

cấp uỷ Đảng , phối hợp với chính quyền đồng cấp triển khai , thực hiện hiệu quả công

tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; đăng ký cụ thể kế hoạch phát triển đoàn viên,

thành lập CĐCS; từng bước nâng cao chất lượng cán bộ và hoạt động CĐCS; hoàn

thành việc đổi thẻ đoàn viên công đoàn.

8. Tăng cường công tác thu tài chính công đoàn đạt chỉ tiêu kế hoạch giao; tập

trung nguồn lực tài chính cho thực hiện nhiệm vụ chăm lo, bảo vệ quyền lợi của đoàn

viên và người lao động.

9. Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện Điều lệ Công đoàn, tài chính công đoàn

đồng cấp và cấp dưới; giám sát việc thực hiện các kết luận sau kiểm tra; tham mưu giải

quyết kịp thời các đơn, thư kiến nghị thuộc thẩm quyền của công đoàn.

Đề nghị các đơn vị báo cáo ngắn gọn, có số liệu chứng minh (số liệu tính đến ngày

15/11/2021 và ước thực hiện đến 31/12/2021); báo cáo kết qủa hoạt động công đoàn

năm 2021 kèm theo phụ lục gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Văn phòng, Email:

vanphongcongdoanqt@gmail.com)trước ngày 15 tháng 11 năm 2021.

Sau khi báo cáo được Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp thông qua, hoàn chỉnh

gửi về LĐLĐ tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực; các ban LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT,TH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Đăng Bảo

mailto:vanphongcongdoanqt@gmail.com

5

		2021-11-01T09:48:38+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đăng Bảo<dangbao62@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!